ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VX     Tuy Phước, ngày      tháng       năm 2021

  Kính gửi:

    - Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện;

    - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 8059/UBND-VX ngày 19/12/2021 của UBND

tỉnh Bình Định về việc thực hiện ý kiến chỉ đạo của Trưởng ban Ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh, các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ, Bộ Y tế; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn tiếp tục triển khai nghiêm, quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả

chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và hướng dẫn của ngành Y tế và Công điện số

14/CĐ-UBND ngày 10/12/2021 của Chủ tịch UBND huyện về việc tiếp tục tăng

cường các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện,

nêu cao tinh thần trách nhiệm của các thành viên Ban chỉ đạo, của cấp ủy, chính

quyền và các hội, đoàn thể, không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác hoặc

buông lỏng quản lý.

2. Giao UBND các xã, thị trấn:

- Tập trung khoanh vùng, truy vết, xử lý triệt để các ổ dịch trong cộng

đồng; thực hiện xét nghiệm tầm soát theo hướng dẫn của ngành Y tế; hướng dẫn,

khuyến khích người dân chủ động xét nghiệm, nhất là các đối tượng có nguy cơ

cao hoặc các đối tượng về từ vùng dịch; bảo đảm thông tin phối hợp giữa các địa

phương có liên quan khi phát hiện các ca nhiễm trong các cơ quan, đơn vị,

doanh nghiệp (giữa địa phương nơi cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đặt trụ sở và

địa phương nơi người lao động cư trú).

- Rà soát, nắm chắc di biến động dân cư thực tế trên địa bàn, tổng hợp kết

quả tiêm vắc xin cho công dân từ 18 tuổi trở lên trên địa bàn, trong đó nêu rõ số

người thuộc đối tượng tiêm theo quy định nhưng chưa được tiêm (theo mẫu gửi

kèm), báo cáo về UBND huyện (đồng thời gửi file mềm qua địa chỉ gmail:

kimtuyen177099@gmail.com) trước ngày 22/12/2021 để có kế hoạch tiêm phù

hợp nhằm bảo đảm cho toàn bộ người dân trong độ tuổi chỉ định được tiêm đủ

liều vắc xin. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Trưởng ban

Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 huyện và Chủ tịch UBND huyện nếu

để sót đối tượng trong diện tiêm vắc xin theo quy định trên địa bàn quản lý.

V/v thực hiện ý kiến chỉ đạo

của Trưởng ban Ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch COVID-19

tỉnh và các văn bản chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế

mailto:kimtuyen177099@gmail.com

2

- Tổ chức quản lý, giám sát nghiêm việc người nhiễm COVID-19 (F0)

được chăm sóc tại nhà; tạo điều kiện thuận lợi cho người nhiễm COVID-19

không có triệu chứng lâm sàn, hoặc có triệu chứng lâm sàn ở mức độ nhẹ được

chăm sóc tốt hơn về thể chất, tinh thần cũng như điều kiện sinh hoạt hằng ngày;

góp phần giảm tải cho các khu điều trị bệnh nhân COVID-19 của huyện; Khẩn

trương thành lập các Tổ chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại cộng đồng, Tổ

điều phối, quản lý người nhiễm Covid-19 tại Trung tâm chỉ huy phòng chống

dịch COVID-19 cấp xã đảm bảo đúng thành phần theo quy định.

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19 của người dân và các cơ quan, đơn vị, các cơ sở sản xuất, kinh

doanh dịch vụ trên địa bàn, kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Truyền thông nâng cao nhận thức của người dân về thực hiện “thích ứng

an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” phải dựa trên nguyên tắc

“5K + vắc xin + thuốc, biện pháp điều trị phù hợp + công nghệ + ý thức”, mỗi

người dân phải chủ động và tự giác thực hiện các biện pháp phòng chống dịch

để bảo vệ sức khỏe của bản thân, gia đình và cộng đồng.

- Hạn chế các hoạt động tập trung đông người không cần thiết, thực hiện

nghiêm các biện pháp hành chính về phòng, chống dịch tương ứng với các cấp

độ dịch, nhất là trong dịp lễ Noel và Tết dương dịch.

2. Giao Trung tâm Y tế huyện:

- Tham mưu UBND huyện đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng COVID-

19 để đảm bảo đến trước ngày 31/12/2021 phải cơ bản hoàn thành việc tiêm đủ

liều vắc xin cho người từ 18 tuổi trở lên và hoàn thành việc tiêm mũi 1 cho trẻ

em từ 12 đến dưới 18 tuổi; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện nếu để

xảy ra tình trạng thừa vắc xin với hạn dùng ngắn hoặc quá hạn sử dụng.

- Phối hợp các đơn vị, địa phương có liên quan khẩn trương rà soát đối

tượng và xây dựng kế hoạch tiêm mũi vắc xin tăng cường, bổ sung cho những

người đã tiêm đủ liều cơ bản theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Công văn số

10225/BYT-DP ngày 01/12/2021.

- Phối hợp với Phòng văn hóa & Thông tin, Trung tâm VH-TT-TT huyện

tăng cường tuyên truyền về lợi ích, tính an toàn của vắc xin và những tác dụng

không mong muốn có thể xảy ra sau khi tiêm để người dân hiểu rõ, hiểu đúng,

tránh hoang mang, lo lắng khi tham gia chiến dịch tiêm vắc xin.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc điều trị người bị nhiễm COVID-

19 (F0) tại nhà, không để xảy ra tình trạng người bị nhiễm không liên hệ được

với cơ sở y tế, không được phát thuốc và hỗ trợ các thiết bị cần thiết để theo dõi

sức khỏe; kịp thời đề xuất tháo gỡ các vướng mắc trong quá trình triển khai, bảo

đảm thực hiện thống nhất các chế độ hỗ trợ tại các cơ sở thu dung, điều trị F0

theo quy định.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan

tiếp tục xây dựng phương án mở rộng các cơ sở thu dung, điều trị khi các ca

3

nhiễm tăng cao, bảo đảm chủ động về năng lực điều trị trong các tình huống

dịch cụ thể, hạn chế thấp nhất ca bệnh trở nặng và ca bệnh tử vong.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan khẩn trương phối

hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế tỉnh;

- Trung tâm KSBT tỉnh;

- BCĐ PC dịch COVID-19 huyện;

- Tiểu ban Tiêm chủng huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- LĐVP (Đ/c: Chánh, Cường PVP1);

- Lưu: VT, K4.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-20T18:12:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Kim Phát<phatnk@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-12-20T18:55:33+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-20T19:04:25+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-20T19:04:38+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-20T19:04:58+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-20T19:06:51+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!